

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Catey Roszji.

z Wilna VS. 10 Grudnia 1799 w Sobotę

z Petersburga VS. 25. Listopada.

Regimentu muszkietyerow Nefedewa Półkownik Wiatkin otrzymał rangę Generała Majora i Szefostwo regimentu muszkietyerow dawniej Głazowa 1. Batalionu artilleryi konney Bohdanowa 2. Podpółkownik Nowak został Półkownikiem. Podpółkownikiem regimentu garnizonowego Buihakowa Major Has. Uwainiają się od służby na własną prozbę: Szef regimentu muszkietyerow Głazow i z noszeniem mundur; regimentu Graffa Elmpra Majorowie: Kolen 1 i Kolen 2. garnizonowego Gogela 1. Major Kunawin.

Ukaz JEGO IMPERATORSKIEY MO SCI z Rządzącego Senatu. Poglądając pilnym okiem na wszystkie strony obszerne go Państwa i szukając środków przynieść mogących sławę i pożytek; dostrzegliśmy, że południowa część Siberyi graniczająca z Chinami, obdarzona z natury ziemią bardzo urodzayną i nayłagodniejszym powietrzem, tak mało przecie jest zaludniona, że nie przynosi tego pożytku, jakiego z niey Monarchia wyciągać powinna.

Nie tylko tam rolnictwo kwitnąć może z naywiększym zyskiem, ale nawet dla obfitości i dobroci pastwiska mogą być rozmnożone trzody naylicznieysze, które z czasem dadzą sposobność, pożądaną zaprowadzenia fabryk sukiennych i skurzanych, do handlu z Chinami wielce potrzebnych, gdzie sukna i skury liczyć trzeba w rzędzie nayłatwieyszych do przedania towarow, uważając że teraz nawet znaczne ich mnóstwo z granic naszych tam wywożą.

Z tych uwag przedsięwzięliśmy położyć początek zaludnieniu tey Prowincyi, w następującym sposobie.

1. Na raz pierwszy osadzić dusz 100 tysięcy; przez wzgląd zaś na liczbę ludu, i środki jakie od miejscowego rządu przygotowane być mogą, osada początek we-

zmie w miesiącu Wrześniu 1800 roku.

2. Do tey osady obrócić uwolnionych od służby żołnierzy, którzy od kommandy woyskowej na to będą przeznaczeni; ci zaś ludzie zwać się mają Monarszemi kolonistami.

3. Roskazujemy winowaycow, którzy za przestępstwa niebędą skazani na katorżne roboty, odsyłać na osadę, nie nazywając ich iednak Monarszemi kolonistami, lecz ze słanemi na wygnanie; iesliby iednak z nich który przez lat 10 mieszkał statecznie, przykładał się do rolnictwa, i porządnego gospodarowania, za świadectwem Zwierzchności może zostać Monarszym kolonistą.

4. Pozwalamy obywatelom oddawać poddanych swoich do osady na rachunek rekrucki, nie starszych iednak nad lat 45. i nie rozłączając żon od mężow. Tacy ludzie będą przyjmowani w miastach Guberni skich.

5. Rządowi Guberni kiemu Irkutskiemu zaleca się, ażeby na osady wyznaczył naywygodnieysze miejsca, między Baikalem, rzeką wyższą Angarą, Nerczynskiem, i Kischką, gdzie grunta są nayurodzaynieysze, na każdą duszę po 30 dzieięciu (10 dzieięciu czyni prawie włokę Litewską) Wyznaczając iednak siedziby, nietknięte zostać mają między Udyńskiem i Czetyńskiem czyli te są zajęte od Bratkich Chorińcow, czyli od innych narodow tamże Koczujących.

6. Osady takim sposobem urządzone być mają, ażeby na iednym miejscu nie było nad 100 domow.

7. Osady złożone z wygnańcow przestępnych, mają leżeć w tyle Monarszych Kolonii, to jest bliżey granic.

8. Na pierwszym wstępie dla dwóch tysięcy dusz wystawić domy kosztem skar-

bowym; dać żywność na półtora roku, i wszelkie narzędzia gospodarskie i rolnicze, jako też bydło, zboże na zasiew; o czym Senat porozumie się z rządem Irkutskim, aby wszystko na dzień 1. Września roku następującego było gotowe dla dusz 2 tysięcy.

9. Którzy zaś ludzie przez obywateli dawani będą, ponieważ liczyć się mają za rekrutow, chociażby z nich wielu żołnierzy nie byli przyjętymi, na tych brać od obywatelów pensyą i prowiant na rok cały, z obuwiem i odzieniem jakie dla rekruta dawać się zwykło.

10. Gdy już pierwsze dusz 2 tysięcy będą osadzone, w czasie wolnym od roboty polowej, powinni gotować domy dla następujących kolonistów; przetoż wszystkie nie powinny mieć zaraz nad 20 gospodarzów, którzyby nie oddalając się od domów, mogli stawiać domy one.

11. Tym porządkiem corocznie tam posyłać się będzie pewna liczba ludu według możliwości; rząd zaś Gubernijski starać się powinien, ażeby nowo przybywający kolonistowie należeli wszystko co potrzeba w gotowości, według przepisu wyżej danego.

12. Póki te osady nie ugruntują się na leżycie, rząd powinien dla dozoru i opieki dać im ludzi znających się na rolnictwie i gospodarstwie domowym.

13. Każdy Kolonista wolen jest od podatku na lat 10; jednak dla pożytku krajowego, mianowicie zaś dla nowo przybywających do osady, z każdej duszy, po pierwszym żniwie wybierać trzeba po cztery weryki zboża, mąką lub ziarnem, iak Senat każe, któremu zostawiać się szczególniej opieka osad założyć się mających.

z Berlina 22 Listopada z Gazety Petersburgskiej.

Erlangski Profesor Reich donosi, iak wiadomo o wynalezionych przez niego dwóch środków wewnętrznym i zewnętrznym, któremi można pozbyć się w dwóch dniach wszelkiej gorączki. Utrzymał dotąd swój wynalazek w sekrecie wyciągając bardzo znaczney nadgrody. Ponieważ to jest sławny lekarz, odebrane zaś z Frankonii urzędowe doniesienia i świadectwa zaręczają o skuteczności lekarstwa tego, przeto rząd nasz wzywa pomienionego Profesora do naszej stolicy, gdzie wynalazek ma być roztrząsniony przez najslawniejszych Lekarzów.

z Wiednia 4 Grudnia z Gazety Wiedeńskiej.

O czynnościach wojennych nie mamy nie ważnego. Arcy Xiążę Karol donosi, że Xiążę Lotaryński, General Goerger i Hohenthalo przez nieprzyjacielskiego Wodza Le-

courbe w przewyższających siłach atakowani pod Bruchsal i Mannheimem, ustąpić musieli bez wielkiej jednak krętki szukając stanowisk wygodniejszych. We Włoszech Championnet opuścił Ormeaz; Hrabia zaś Klensu postępując do Genui wzięł w niewolę do 200 ludzi.

Słychać że armia, która niedawno Ankonę dobyła pod komendą Generała Froelich nie miałkać pójdzie do Liguryi. Oprócz tego z dziedzicznych krajów zotyfięcy starego żołnierza rząd wkrótce posyła na wzmocnienie wojsk Generałów Kray i Melas, podobno będąc oburżony, że nieprzyjaciel pomnożonymi siłami pod wodzem nowym, raz jeszcze ma doświadczyć czyli rzecz jest podobna odzyskać Włochy utracone w ciągu teraźniejszey kampanii.

Wraz po batalii d. 4 i 5 wygranej General Melas twierdzą Coni do poddania się wezwiał; odpowiedział przyjętym zwycięzcom Komendant że bronić się będzie; obaczemy czy pójdzie za przykładem tylu innych współziomków swoich, którzy najmocniejsze twierdze armii z kombinowaney poddawali prawie bez oporu. Garnizon w Coni składa się z 3 tysięcy żołnierzy; oprócz tego Championnet tam umieścił do 4 tysięcy chorych i ranionych.

Weseli Minister Pełnomocny Króla Jmci Sardyńskiego tu przybył niedawno z bardzo ważnym zleceniem; mowią o przyjeździe Poła Pruskiego; lecz to jeszcze podlega wątpliwości. Pewniejsza rzecz jest że Rząd Francuzki domaga się koniecznie, abyśmy pozwolili Szwajcarom być obojętnymi do końca wojny; zgadzać się na to Helwetowie; zgadnąć trudno, czyli Cesarz Jmci na to zezwolić zechce.

W Constantinopolu, według ostatnich listów, nie odebrano jeszcze żadney wiadomości o tym co się stało w Egipcie między armią W. Wezyra i Francuzką; to pewna że obie stoją w wielkiej bliskości, gotując się do walney bitwy. Rapport od granie Genueńskich przysłany donosi, że po oddaleniu się do Gibraltaru okrętów Angielskich, eskadra Rosyjska port stołeczny zamknęła.

z Paryża 27 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Kommissye prawodawcze zatrudniają się ciągle Kaffowaniem lub poprawą skodliwych ustaw, napisanych w Radach narodowych na żądanie Direktorów. O przyszley konstitucyi biegają pogłoski wielorakie. Francya mieć będzie albo 3 Konsulów, albo Prezydenta tylko z Wice Prezydentem; ma być podzielona na 26 Prowincyi przymierzem zjednoczonych, albo też na 50 Departamentów; zgromadzenie prawodawcze ma z izby ma się dzielić: za kilka

tygodni można będzie donieść cokolwiek pewniejszego.

Wyrok przez konsulow dany na deportacya kilkudziesiat Reprezentantow, urzednikow, &c. sprawil bolesne wrazenie na umyslach porównywaiać ostatnią u nas rewolucyą z dawniejszemi. Posrzegli bład Konsulowie; i dla tego Ministrowi sprawiedliwości kazano dąć sprawę o wewnętrznym stanie narodu. Odpisał Cambaceres, że ogłoszenie odmian w S. Cloud zdarzonych, i nowe ustawy przez Komisysą prawo dawczą pilane kraj cały radością napelnily.

Wyłowczy kilku ludzi uprzedzonych, w uporze zaciętych, i malkontentow, ludie-ehomyślnie chwali zrobione w rządzie odmiany. Fakcye dotąd dwojące naród upadły powraaa spokoynosc domowa do miast i Prowincyi. W wielu obywatelow ofszukanych bład wyznają, tak dalece iż na przywrócenie porządku zupełnego dość będzie mieć pilne na tych oko, co dotąd byli sprawcami rozruchow, ażeby nie podobnego napotym uczynić nie mogli.

Ten rapport odebrawszy Konsulowie rozkazali, ażeby obywatele którym na deportacya isć kazano do Guianny lub Charente Departamentu, wolni od tey podróży, mieszkali w prowincyach Francuzkich na miejscu przez Ministra policyi naznaczonym, i pod jego dozorem; póki nie nastąpi nowe urządzenie, z obowiązkiem stawienia się przed Administratorami w czasie pewnym, który także przez pomienionego Ministra będzie przepisany.

Konsulowie przypomniawszy jak poddane zostały we Włoszech nieprzyjacielowi twierdze: Peschiera, Brescia, Pizzighitona, Citadella Mediolańska, Turin, Mantua, Alexandrya, Tortona, i tyle innych prawie bez odporu najmniejszego, ledwie po kilkudniowym bombardowaniu, gdy jeszcze w murach wyłamu nie było, zewnętrzne fortyfikacye stały nietknięte, fossa nie przebyta, postanowili.

Wyznaczyć Sąd wojskowy nadzwyczajny z 5 doświadczonych Officerow; którego obowiązkiem będzie weyrzeć w jakim stanie były twierdze pomienione przed ich oblężeniem; a jeżeli General en chef armii Włoskiej (Scherer naprzód, po nim, Moreau) zostawil dostateczne ku obronie garnizony, obaczą Kommissarze, czyli byłość amunicyi i żywności; jeśli zaś nie było, czyja w tym winą; tacy albowiem do sądow zwyczajnych po zasłużoną karę Odęani być mają.

Kommissye Prawodawcze stosując się do żądania Konsula Generała, wybrały z pomiędzy siebie kilku reprezentantow do uszczególnienia Księgi praw ciwilnych, do której mierzają pracownicy dawno już Cambaceres

przygotował. Do pomocy przydano trzech znaiomych Adwokatow: Tronchet, Craffus, Vermeil; teraz albowiem poznawać zaczęliśmy że porządek nie może zakwitnąć w narodzie, aż z obywatelow każdy się użycie do takiej posługi, do jakiej długim staraniem i wprawą nabył zdatności.

Ze wszystkich miast Departamentow Konsulowie odbierają, powinnowania rewolucyi, nie dokonanej wprawdzie, lecz dość pomyślnie zaczętey. Między innemi armia Angielską zwana w piśmie swoim wyraziła, jakim sposobem Rpta ugruntowana krwią żołnierza w poprzedzającej wojnie; z tym rzędem i niezgodami domowemi do upadku nachylona, potrzebowała koniecznie prędkiego ratunku. Nakoniec wyrazili żołnierze, że nie przędzey Konsulowie zaspokoia troskliwość dobrych obywatelow, aż obdarzą naród wewnętrznym i zewnętrznym pokojem.

Konsulowie wyznaczyli osobną kommissyą, która się ma zatrudniać wymazaniem imion zapisanych na rejestrze emigrantow. Wchodzą do niej: Depercy, Lieonne Tardeau, Lasalle, Ronchet; przydano jeszcze 8 examinerow. Wszystkim ściśle zalecono pośpieszać do końca przedw. wyznaw. bywłych Direktorow, którzy wszystko puszczali w przewódkę z uszczerbkiem dla siebie, ponieważ majątek emigrantow sekwestrowany trzymali.

Pomieniona kommissya wiele do czynienia mieć będzie, ponieważ zewsząd gromadnie przybywają proszący o wymazanie imion swoich z fatalnego rejestru. Między innemi powrócił do naszej stolicy General Valence, przymuszony przez Jakobinow opuścić Ojczyznę r. 1793 razem z Generalem Dumourier. Powiadają że Minister sprawiedliwości ma w tey mierze władzę od Konsulow zupełną, której podobno na zleżyć nie zechce.

Tym czasem nie czekać wyrokow kommissarskich dają swoje Administratorowie Departamentowi. Tak nie dawno w Andre wymazany został z rejestru Pillet niegdys Adjutant Generala La Fayette; ten powiada, nie uciekał z Ojczyzny lecz według przepisow militarynych, pełnił rozkazy wodza swiego; a w kraju obłożonym Liege z nim i całym sztabem wzięty za jeńca wojennego, zaprowadzony do więzienia; omylce więc przypisać należy wpisanie imienia iego na rejestr emigrantow.

Ostatnie rapporta z Cayenne odebrane pokazują, jaką wdzięczność Konsulom winni obywatele od deportacyi uwolnieni. Ze 94 osob, które bywli Direktorowie niedawno tam zaszali, 20 w życiu zostało; wszyscy pomarli. O wyspie S. Dominga sprzeczne są wiadomości. Według jednych ofady nazne kwitną w pokoju głębokim; za świa-

dectwem drugich General Toussaint, o którego śmierci pogłotka biegła, żyje, i wszystkich Europejczyków zabija.

Zostawiony w Berlinie przez Sieyefa na sprawowanie interesów R. Ptey Otto, posłany jest do Londynu, gdzie pod pozorem zamiany ichrow, jak słychać rozpoczęte będą negocyacye o przywrócenie pokoju. O tym nieustannie mówimy w całym kraju, ponieważ wszyscy obywatele do niego wzdychają. Nie przestano mówić o bliskiej podróży do Berlina Generała Berthier; zastąpi miejsce Petiet, za którego administracyi w Departamencie wojenaym nigdy nawet przez miesiąc żołd nie zalegił żołnierzowi.

Dziś tego mówić nie możemy; nie znaleźli w skarbie Konsulowie; porządku nowego wprowadzić czas krótki dotąd nie pozwolili; kommissye też prawodawcze nie napisały o nowych podatkach; i porządku wybieraniu. Więc, w dawnym niedostatku żyjemy. Wyznaje to Minister wojenny Berthier zachęcając młodzież, aby się zgromadzała do obozów, i przyrzeka że jedynym jego staraniem będzie zapobiegać, ażeby odtąd armie doświadczonych tylekroć nie doświadczonego tylekroć nie doświadczonego.

Przed kilku dniami powiadano, że w Toulouse ogłoszenie zaszłych w rządzie odian było przyczyną fraszliwego rozruchu, w którym przelatała się krew obywatelska. Lecz rapporta pokazały, że General Fregeville potrafił utrzymać spokójność i porządek. Dobrzy obywatele z radością ujrzeni skruszone berło i zrzuczone iarstwo rządów obmierzłych, którzy w Departamentach R. Ptey południowych tylu kłesk i nieszczęść byli przyczyną; zamysłali teraz nowe sprawić zamieszanie; ale narod tylekroć oszukany słuchać nie chciał zwodzicieli.

Z Rzymu po długim oczekiwaniu wprowadzono sławne posągi: Laokonta, Apollina, i wiele innych starożytności zabytków, wszystkie w całości. Między innemi R. Ptey miastami, Bordeaux i Lyon z najwyższym uczuciem powszechney radości przyjęły wiadomość o zkaśwanym Direktoryacie; bez żadnego rozkazu wszystkie domy oświecony. Lyon mianowicie ma nadzieję pod nowym rządem powstać z gruzów i popiołów.

Wszystkie papiery nasze, nawet zarzucone i z cyrkulacyi aż do powszechnego pokoju wyjęte, w górę poszły. Granta i folwarki, mianowicie w okolicach Paryża, których na początku listopada nikt kupować nie chciał ani na zastaw dawać, nabierają codziennie większego szacunku. Do cofnięcia wyroku przeciw deportowanym przyłożył się autor Klucza gabinetowego,

donosząc Konsulom, że Francya gorszy się niekończąc z ukarami okrutnego tylnie słuchanych, nie przekonanych, nie osądzonych obywateli.

Wspomnieliśmy wyżej o projekcie nowego Francyi podziału. Pod rządem dziś wojskowych osób takpodobniey będzie podzielone na 26 Prowincyi tylko, ponieważ 26 diwizyi wojskowych mamy. Tym sposobem oszczędzi się znaczny wydatek na Administratorów. Buonaparte biorąc Malteę w kapitulacyi napisał, że kawalerowie rodem Francuzi, na wyspie znaleźieni, za emigrantów poczytanymi nie będą. Nie potwierdzili warunku, dla przyczyn sobie wiadomych Direktorowie; dziś o to stara się Konsulat u Kommissyi prawodawczej.

O Szuanach nie mamy nic urzędowego. Piszą z Angers: Rokoszenie ukazują się jeszcze na niektórych miejscach; jest przecie nadzieja, że wkrótce domowa wojna koniec weźmie. To pewna że dowodcy którzy się porwali do broni po złamaniu przez Direktoryat warunków pokoju z nimi podpisanego, przed kilku dniami oświadczyli ochotę do ugody; kilku wkrótce mają odprawić konferencyą z Generałem Hedouville w mieście naszym.

D. 13. W Toulouse rostrzelany został emigrant Genibrouze; wychodząc z domu na teatr śmiertelny, wesolo przywitał przytomnych, wołając niech żyje Król i religia, które słowa nie raz w drodze powtarzał. Wstanawszy już na miejscu przeznaczonym, głośniey zawołał: umieram za religią i Króla; niech Król żyje, i to mówił do samego skonania, nie chcąc aby mu oczy zawiązano.

Zmarły Egalité Xiążę d' Orleans gilotynowany przez ludzi, których nymował w celu zainstym, kilka dniami przed aresztem i podróżą do Marselli, chciał mieć koniecznie swój portret odmalowany bez głowy, przeczuwając podobno, jakiey zapłaty od Roberspierra i ulubionych Jakobinow za pieniądze im dawane miał się spodziewać. Kopii tego portretu było 40 u rozmaitych osob; 38 pod gilotinę poszło, 2 w życiu zostały, Talleyrand Perigord i Bonne Carrere.

Paryżanie w ciągu najsmutniejszey rewolucyi, bydy wesolemi i żartować nie przestają Konsula. Ducos nazywają bawelną położoną między dwa naczyńia porcelanowe, żona iaby się nie tarły. Rewolucyi ostatniey dali nazwisko balsamu S. Cloud którym General z daleka przybyły chce leczyc Francją od zarazy morowej, wzgardziwszy oćtem czterech złodziejow, Czytelnik osob i rzeczowy świadom łatwo się domysli o kim jest mowa.

Reszta w Dodatku.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 10. Grudnia 1799 w Sobotę

Dokończenie z Paryża.

General Hedouville Naczelnikom Szwańskim podał warunki niewiadomo jakie do ugody, czekamy niecierpliwie czyli przyjęte zostaną. Tym czasem rokoszanie w okolicach Nantes sioją zbrojni, przychodząc nawet do murów. Pod Painboenf Angielska fregata 30 tysięcy ręcznej broni i znaczną liczbę emigrantów mająca na sobie, blisko brzegu zatoneła. Nie wyratowaliśmy nad 6 osob. Usilują teraz myślowicie nasi dobyć skrzynie z orężem.

z Lindau 19 Listopada z Gazety Hamburgskiej.

Zupełna spokojność panuje w okolicach naszych: niedostatek żywności bardzo wielki; wojska Cesarzkie rozciągnęły się z tąd do Coire u Grisonow, do których mogliby zaiste wtargnąć Francuzi, gdyby śnieg nadzwyczajnie wielki nie przeszkadzał. Rozkaz emigrantom dany ustępowania za rzekę Lech, ściśle został wykonany.

z Zurich 20 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

General Mafsen odspłił 200 tysięcy liwrow obywatelom Bazylejskim z pożyczki wymuszonej. Przez Powiat Vaud nasz Canton ciągną wojska do Mafseny, których liczba od 15 do 20 tysięcy wynosi. Cokolwiek półków było w kraju Szwajcarskim, wszystkie idą ku Renowi. Korpus wybranych grenadyerow z wielu brigad także ciągną rozkaz odebrał. Podobno Mafsen chce przedsięwziąć niewiadomą wyprawę. Brat Konsula Ducos przybył do głównej kwatery jego.

z Rzymu 15 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Wojska Rosyjskie d. 8 do naszej stolicy przybyły, d. 10 poszły do Neapolu; gdzie według ostatnich listow panuje zupełna spokojność. Xiążę Casero ma zamiar zastąpić miejsce oddalającego się na Conclave

ve Kardynała Ruffo Wice Króla. Król Jmć dwóch Sicilii postanowił radę z 9 osob złożyć, która ma rządzić Królestwem. Znacznicy Obywatele prozbę podali do Monarchy, ażeby z Palermo do stolicy dawniejszej powrócić raczył.

z Florencyi 18 listopada z Gazety Frankfortskiej.

Kardynał Ruffo przybył z Neapolu do miasta naszego; za dni kilka pośpieszy na Conclave do Wenecyi; powszechne jest rozumienie, że obrany będzie następcą na stolicy Apostolskiej Piusa 6.

z Nice 18 listopada z Gazety Hamburgskiej.

W Genui aresztowano 50 osob po większej części najemników dziennych z politego gminu. Wkrótce potym rozeszła się pogłoska o odkrytym spisku. Boiszliwi obywatele w domach siedzieli zamknięci; Kupcy sklepów otworzyć nie chcieli z rana. O południu Direktoryat wydał proklamacyą, zachęcając Geneńczyków do jedności, zaufania rządowym osobom, które usilują pracowicie utrzymywać spokojność domową.

Wieczorem odkryła się przyczyna aresztowania owych ludzi. Uczynił to komendant garnizonu Francuzkiego Mafsol, będąc, jak powiada, ostrzeżony, że nieprzyjaciel zamysła wytepić razem w Liguryi Francuzow, Direktoryat, i Zgromadzenie prawodawcze; wiele osob do spisku należy, którzy w całym kraju razem miał wybuchnąć. Winowajcow oddano sądowi.

z Pawii 22 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

po ostatniej rozprawie w okolicach Mondevi, rozdzieliły się wojska Francuzkie, część poszła do Col di Tendas; droga Championnet uprowadził do Liguryi. Limone, Ormea są w ręku Austryakow. Pod Mondovizy Coni zastania mająca, ieśliby snadź

Francuzey wodzowie z odliczają się chcieli. Robotę około szaniec rozpoczęto na d. 17. Nie rozumiemy, żeby obleżenie długo trwać miało. Podobno twierdzą nie jest opatrzona we wszystko, za świadectwem 6 mieszkańców, którym ustąpić kazano iako podeyrzanym. Garnizon liczy 9 tysięcy złotowego żołnierza; chorých i ranionych jeszcze więcej.

z Bazylei 22 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Brat Konsula Ducos powrócił do nas z głównej w Zurich kwatery; gdzie oddał Generalowi en chef Mafsenie list rządowy potwierdzający onego na komendzie; mówi że Wódz pomieniony utrzymał moc zupełną traktowania ośmiściciu na kilka miesięcy, przed którego upłynieniem rozpoczęte być mają negocyacye względem pokoju. Rzecz nie jest podobna do prawdy ponieważ wcyfka Francuzkie nie przeftannie ciągną ku Renowi; liczna dywizya zgromadziła się w Frickthal.

z Ratisbony 28 Listopada z Gazety Frankfortskiej

D. 24 na posiedzeniu stanów Rzeszkie czytano list Arcy Xiążęcia Karola z Douaueschingen d. 14 pisany; wyraża iż gdy mocą Seymowej ustawy przez Cesarza Jmć potwierdzoney, placenie 100 Rzym: Mcow stało się dziś obowiązkiem nieuchronnym

dla każdego; w mieście zaś Frankfortcie nie można teraz iak dawniey składać bezpiecznie pieniędzy; Arcy Xiążę Jmć, iako Felt Marszałek Cesarza i Cesarstwa osądził, że opłata wygodniey może być czyniona w Auszpurgu.

z Strasburga 28 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Ducos brat Konsula powracał z Zurich na Bazyleę i Colmar do Paryża. Skutki jego podróży wkrótce będą wiadome, jeśli prawda jest, że zawioził Mafsenie zupełną moc traktowania o pokoy lub zawieszenie broni. Thurreau teraz en chef komenduje w Kehl i Brisac; flużą pod nim Freitag, Bonami, Denoyer. Mafsenie względem małego na wyszczenie powiatow Szwajcarskich, nayuboższym posłał 70 tysięcy liwrow.

z Madrytu 11. Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Don Urquijo codziennie większą u Dworu ma powagę Ma zostać nie tylko aktualnym Ministrem interesow zagranicznych, ale nawet Departamentu iak i sprawiedliwości. Wkrótce też ma przyść do skutku projekt iuz dawno zgotowany, kassowa nia rady Indyjskiej, Marbowey, orderowey, Rzym: Mcow i wielu innych, wszystkie zaś interesy prze niesione być mają do rady Castilijkiej.

D. 16 Sierpnia r. 1799 w Daugieliszkach dobrach JW. Platara w Powiecie Zawileyskim leżących umarł Michał Dywdylihan Chirurg nadworny. Jeżeli się gdzie znajduje który z krewnych zmarłego, wzywa się aby ziachał do Daugieliszek dla zabrania pozostałego majątku ruchomego, a razem zrobienia oblikwidacyi z wierzycielami zeszelego Dywdilhana:

Dnia 5 terażniejszego Miesiąca Decembra 1799. Aukcyja odbywać się będzie po Niebofczyku Generale Kronnemanie w Cechauzie z ruchomości i sprzętow różnych iako, to: z Sukień, Kolafki, Szorow, Półszorków. Meblów, Naczyn Kuchennych i Stołowych, Sztuccow Geometrycznych, Kulbak, Czapraków, Szaf, Stołów Stołikow &c. równie iako i znaczney Niemieckiey Biblioteki z Książ traktujących o Matematyce, Indzynierstwie i Medycynie, Chemii, Filozofii, Teologii, Historii, i wielu innych, Aukcyja pocznie się od 9. zrana trwać będzie dopierwszey z południa ciągle co dzień w dawniejszym mieszkaniu Niebofczyka Generała Kronnemana w Cechauzie.

W terażniejszym Miesiącu zaczyna się Kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego, na miejscu wzięty kosztuie zł: 60, z Poczta 30.

K

neraś
sna p
daicy
tenant
torem
ral Li
Lecce
ryi
dant
tem;
ski k

nant
Leibg
gorie
ku str
zosta
dyi A
garin
TOR
gę G
mentu
od R

komu
kown
Grassi
Podp
wkie
głiel
MOS
ku K
wiąz
syą
Stan

regin
kow
goni
wlas
ly o
dyi